
JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE AGOSTO DE 2020 35

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
torna público para o conhecimento dos interessados, que RETIFICA O DISPOSTO NA 
LETRA “M” DO SUBITEM 2.1, DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020, QUE TEM 
COMO OBJETO PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES E ALTERA A DATA DE 
ABERTURA DO DIA 10/08/2020 PARA O DIA 24/08/2020 ÀS 9:00 HORAS. Informações 
referentes à Retifi cação, poderão ser obtidas no site do Município www.planalto.rs.gov.
vr no Portal da Transparência, ou pelo fone (55) 3794-1133, ramal 209.

Planalto, RS, 05 de agosto de 2020. 

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 246/2020

“RETIFICA A PORTARIA MUNICIPAL Nº 140/2016 QUE CONCEDE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 

INTEGRAIS AO SERVIDOR ARIZOLI DA ROCHA FLOR” 

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Mis-
sões - RS, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o ato: Portaria Municipal nº 
140/2016, e de conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, 
CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à contar de 08 de ju-
nho de 2016, ao servidor municipal ARIZOLI DA ROCHA FLOR, CPF nº 394.126.950-
04, matrícula 33, ocupante do cargo efetivo de Professor– Área 01, Nível II, Classe 
F, regime jurídico estatutário, carga horária de 20 horas semanais, com proventos 
mensais integrais no valor total de R$ 3.934,70 composto das seguintes vantagens: 
vencimento basico – Lei Municipal nº 1184 de 2011, art. 6º e 37°; 33% adicional por 
tempo de serviço – Lei Municipal nº 533 de 2003, art. 25, a ser custeada pelo Regime 
Próprio de Previdência Social –RPPS, instituído pela Lei Municipal nº 751/2006 e seu 
reajuste será efetivado pela paridade. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões - RS, 
aos 06 dias do mês de agosto de 2020.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 245/2020

“CONCEDE PENSÃO POR MORTE A ESPOSA 
DO SERVIDOR JOSE PARCIANELLO”. 

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões, 
RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que estabelece o artigo 
40, § 7.º, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 
n.º 103/2019, Combinado com o disposto no art. 2.º da Lei Federal n.º 10.887/04 de 
21/06/2004 e nos arts. 37 a 45 da Lei Municipal n.º 751/2006, CONCEDE PENSÃO POR 
MORTE, a contar de 27 de julho de 2020, a esposa do servidor ativo falecido JOSE 
PARCIANELLO, no cargo de provimento efetivo de Operário, Padrão 01, classe C, Sra. 
VALDIVA COELHO PARCIANELLO - conjugê, equivalente a 100%. Em conformidade 
com o inciso II do artigo 39 da Lei Municipal 751/2006, o valor da Pensão será a totali-
dade da remuneração percebida pelo segurado no cargo de provimento efetivo na data 
anterior à do óbito, que é R$ 1.326,30 (um mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta 
centavos) - equivalente ao Padrão 1, classe C e 16% de adicional por tempo de serviço, 
sendo o reajuste salarial conforme  o artigo 37, §3º da Lei Municipal nº 751/2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões - RS, 
aos 06 dias do mês de agosto de 2020. 

   
CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 
Agente Financeiro: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tomador: MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS.
1) PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0399.722-57. Objeto: suspensão dos 
pagamentos de encargos e principal vincendos no exercício de 2020 e prorrogação do 
prazo de vigência até 12/10/2035.
02) SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0523.096-22. Objeto: suspensão dos 
pagamentos de encargos e principal vincendos no exercício de 2020 e prorrogação do 
prazo de vigência até 12/08/2029.

Frederico Westphalen (RS), 06/08/2020.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 
I- CONTRATOS MÊS JULHO DE 2020. 
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP/SRP 118/2019. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas para pacientes cadastrados no sistema GUD – Geren-
ciamento de Usuários com Defi ciência. CONTRATO 203/2020. Contratada: Farmamed Produtos Hospitalares Ltda EPP R$ 21.525,00.  
CONTRATO 204/2020. Contrada: Hospitalares Comércio de Material Médico Hospitalares e Fisioterapeutico Ltda R$ 22.430,00. 02)  
CONTRATO 205/2020. Objeto: Aquisição de balcão para atendimento e recepção, visando atender os preceitos e prevenção a conta-
minação ao COVID 19, a ser instalado no Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, cfe. Dispensa de Licitação 32/2020. R$ 
2.990,00.  03) CONTRATO 206/2020. Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para realizar conserto 
do motor do caminhão Volkswagem 17-210, placa IKR 5833; e substituição da turbina cummins do ford cargo 1419, placa IYW 7688, 
cfe. PP/SRP 49/2020. Contratada: Retifi ca LC Ltda ME. R$ 18.975,00. 04) CONTRATO 208/2020. Objeto: Contratação de empresa, em 
regime de empreitada por preço global, para executar pavimentação com pedras irregulares no trecho I da Rua Sem Denominação na 
Linha 21 de Abril, neste município, confome memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma fi sico fi nanceiro e projetos, cfe. 
Tomada de Preços 13/2020. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli ME. R$ 61.879,71. 05) CONTRATO  
209/2020. Objeto: Contratação de  empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota municipal, cfe. PP/SRP 30/2020. 
Contratada: Jonatan da Costa 03091146081. R$ 9.193,00. 06) DISPENSA DE LICITAÇÃO 33/2020. Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios para execução do Programa Municipal “Prosseguir: Eu, Você e a Escola”. CONTRATO 210/2020 Contratada: Supermercado 
Barril Ltda. R$ 699,00. CONTRATO 211/2020. Contratada: Supermercado Bertoletti Ltda. R$ 8.645,00. 07) CONTRATO 212/2020. Ob-
jeto: Contratação de empresa para realizar a desinstalação, limpeza, higienização e reinstalação dos climatizadores no Centro de Refe-
rência de Assistência Social-CRAS, cfe. Dispensa de Licitação 34/2020. Contratada: Sebben Refrigeração Ltda. R$ 2.550,00. 08) CON-
TRATO  213/2020. Objeto: Contratação de empresa para realizar testes de vasão, ensaio de bombeador e coleta de água para análise 
dos poços artesianos do interior do município, conforme Decreto Municipal nº 58 de 14/04/2020 e Decreto Estadual nº 55.204 de 23 
de abril de 2020, cfe. Dispensa de Licitação 35/2020. Contratada: Marcos A Makoski Poços Artesianos. R$ 4.500,00. 09) PP 55/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos e insumos destinados a pacientes em processos com determinação Judicial e Pacientes Porta-
dores de Defi ciências-PPDS. CONTRATO 214/2020. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 12.578,11. CONTRATO 
215/2020. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 2.881,44. CONTRATO 216/2020. Contratada: Ciamed 
Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 4.767,98. CONTRATO 217/2020. Contratada: F&F Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 
17.070,25. CONTRATO 218/2020. Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda ME. R$ 4.226,56. CONTRATO 219/2020. 
Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A. R$ 2.669,21. CONTRATO 220/2020. Contratada: 
Soma/SC Produtos Hospitalares Ltda. R$ 2.148,74. 10) PP 56/2020. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados ao Centro de 
Atenção Psicossocial-CAPS. CONTRATO 221/2020. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 2.598,00. CONTRATO 
222/2020. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 3.297,00. CONTRATO 223/2020. Contratada: Cirúr-
gica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 5.260,00. CONTRATO 224/2020. Contratada: Dimaster – Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda. R$ 5.367,50. CONTRATO 225/2020. Contratada: F&F Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 8.865,00. 
CONTRATO 226/2020. Contratada: KFMED Distribuição de Medicamentos Ltda ME. R$ 2.839,00. CONTRATO 227/2020. Contratada: 
Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A. R$ 940,00. 11)  PP/SRP 32/2020. Objeto: Contratação de 
serviços de horas máquinas conforme Lei Municipal nº 4.025/2014. CONTRATO 228/2020. Contratada: Albarello Transportes Terra-
planagem Ltda. R$ 129.000,00. CONTRATO 229/2020. Contratada: Boscardin Serviços de Terraplanagem Ltda-ME. R$ 83.160,00. 12) 
CONTRATO 230/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de apoio técnico para estruturação e operacionalização do 
Serviço de Inspeção Municipal-SIM e posteriormente Sistema Unifi cado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de 
Pequeno Porte SUSAF, cfe. Dispensa de Licitação 36/2020. Contratada: ADMAU – Agência de Desenvolvimento do Médio Alto Uruguai. 
R$ 30.000,00. 13) CONTRATO 231/2020. Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de confecção de letras em recorte 
de ACM e colocação de adesivos no Centro de Informação Turística do Osvaldo Cruz, cfe. Dispensa de Licitação 37/2020. Contratada: 
Andre Forte 95624759053. R$ 6.825,00. 14) CONTRATO 232/2020. Objeto: Aquisição de dois rádios transceptores com antena para 
radiocomunicação digital destinado ao Corpo de Bombeiros, cfe. Dispensa de Licitação 38/2020. Contratada: Soundy Tecnologia 
em Radiocomunicação Ltda EPP. R$ 14.180,00. 15) CONTRATO 233/2020. Objeto: Contratação de empresa para realizar a limpeza 
e higienização no espaço destinado ao Centro de Referência Social-CRAS, cfe. Dispensa de Licitação 39/2020. Contratada: Cleiton 
Jardel Teles 02201360090. R$ 4.000,00. 16) CONTRATO 234/2020. Objeto: Aquisição de bancos de madeira plástica de uso externo 
para o espaço destinado ao Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, cfe. Dispensa de Licitação 40/2020. Contratada: Kativa 
Indústria de Móveis Tubolares Ltda-EPP. R$ 2.450,00. 17) CONTRATO 235/2020. Objeto: Contratação do sistema denomiado, Portal 
de Compras Públicas, para realização de licitação em meio digital, por intermédio da rede municipal de computadores, na modalidade 
Pregão, em odas as suas formas, cfe. Dispensa de Licitação 41/2020. Contratada: Ecustomize Consultoria em Software Ltda. 
Aditivos Contratuais - 1) Nº III ao C. 101/2018. Objeto: suspensão dos serviços do contrato pelo período de 04 de julho de 2020 a 
15 de novembro de 2020. Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistella. 2) Nº I ao C. 25/2020. Objeto: supressão de quantitativo 
de item. Contratada: Paraná Foods Comércio Eirelli-EPP. R$ 31.070,00. 3) Nº I ao C. 121/2020. Objeto: prorrogação do prazo de 
execução por mais 30 (trinta) dias. Contratada: Seguratel Alarmes Eletrônicos Ltda. 4) Nº V ao C. 179/2016. Objeto: prorrogação da 
vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: Borba, Pause & Perin-Advogados. 5) Nº V ao C. 188/2016. Objeto: prorrogação da 
vigência por mais 12 (doze) meses. Locador: Marcos Lima Imóveis Ltda. 6) Nº II ao C. 38/2020. Objeto: redução de quantitativo e 
consequente supressão do valor. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A. R$ 5.993,68.  
7) Nº XIV ao C. 140/2017. Objeto: aumento no valor do contrato.  Contratada: Digifred Informática Ltda. R$ 6.110,00. 8) Nº XV ao C. 
140/2017. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.  Contratada: Digifred Informática Ltda.  9) Nº XV ao 
C. 140/2017. Objeto: prorrogação vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: Digifred Infomártica Ltda. 10) Nº I ao C. 34/2020. 
Objeto: redução de quantitativo e a consequente supressão do valor. Contratada: Dimaster – Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 
R$ 118,50. 11) Nº II ao C. 34/2020. Objeto: redução de quantitativo e a consequente supressão do valor. Contratada: Dimaster – Co-
mércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 76,66. 12) Nº III ao C. 302/2017. Objeto: suspensão dos serviços do contrato pelo período 
de 04 de julho de 2020 a 15 de novembro de 2020. Contratada: Ponto Norte Comunicação Ltda.  13) Nº III ao C. 150/2017. Objeto: 
prorrogação da vigência do contrato e apólices por mais 12 (doze) meses. Contratada: Mapfre Seguros Gerais S/A. 14) Nº III ao C. 
149/2017. Objeto: prorrogação da vigência do contrato e apólices por mais 12 (doze) meses. Contratada: Gente Seguradora S/A. 15) 
Nº III ao C. 298/2018. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Contratada: Softsul Purifi cadores Ltda 
ME. 16) Nº II ao C. 81/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço do Diesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis 
Garbin Ltda. R$ 2.888 por litro. 17) Nº II ao C. 80/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-fi nanceiro no preço do Diesel Comum e da Ga-
solina. Contratada: Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,6792 gasolina e R$ 2,785 diesel comum. 18) Nº III ao C. 80/2020. Objeto: reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro no preço do Diesel Comum e da Gasolina. Contratada: Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,7599 gasolina e R$ 2,787 
diesel comum.. 19) Nº II ao C. 477/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 29 (vinte e nove) dias. Contratada: Terras 
Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 20) Nº II ao C. 475/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 29 
(vinte e nove) dias. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 21) Nº II ao C. 289/2018. Objeto: prorrogação 
da vigência por mais 12 (doze) meses, acréscimo de 4 (quatro) equipamentos e acréscimo de números de cópias/impressão/digitali-
zação. Contratada: Sav Sistemas de Impressões e Copiadoras Ltda.
01)Termo de Rescisão Amigável ao C. 107/2020: Objeto: amparo no disposto no art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93. Locador: Fredy 
Comércio de Extintores Eireli. 
02)Termo de Rescisão Amigável ao C. 276/2014: Objeto: reger-se-á com base no artigo 78, inc. XIV e XVI e art. 79, inc. II c/c § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Contratada: Paviter – Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda.
01)Termo de Cancelamento da Ata de Registro de Preços 67/2019: Objeto: cancelamento referente aos saldos dos itens 03, 10, 11 e 15. 
Contratada: Noroeste Comércio e Serviços Ltda ME.
01) Termo de Apostilamento I ao C. 196/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Dimerios Comércio de Materiais 
Cirúrgicos Eireli.
02) Termo de Apostilamento I ao C. 202/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: RS Produtos Hospitalares Ltda.
03) Termo de Apostilamento I ao C. 200/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Noeli Vieira Distribuidora de Soros EPP.
04) Termo de Apostilamento I ao C. 198/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Medicamentos de AZ Eireli EPP.
05) Termo de Apostilamento I ao C. 197/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: La Dalla Porta Junior EPP.
06) Termo de Apostilamento I ao C. 193/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Cirurgica Santa Cruz Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda.
07) Termo de Apostilamento I ao C. 191/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.
08) Termo de Apostilamento III ao C. 140/2017. Objeto: reajuste no valor mensal. Contratada: Digifred Informática Ltda. R$ 23.226,02.

Frederico Westphalen (RS), 07/08/2020.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal 

Publique seu edital no jornal de maior tiragem e circulação da região! edital@oaltouruguai.com.br


